
 

 

 

 

Ripartizione Risorse Umane, Valutazione e Supporto alla Direzione Generale/SSPP    

  

                                                                     Dec.n.   674 

 

Vista  la Legge 28/01/1999 n. 17 art. 2 – Integrazione e modifica Legge Quadro 104/92 per 

l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone diversamente abili. D.M. n. 

159 del 28/08/2008 – assegna annualmente un fondo agli Atenei per la realizzazione 

di interventi a favore degli studenti diversamente abili; 

 Considerato  che a seguito di tale assegnazione, il Prof. Domenico Tafuri, Direttore del 

Dipartimento di Scienze Motorie e del Benessere, nell’intento di realizzare i predetti 

interventi in favore degli studenti diversamente abili, tra i quali rientrano il diritto 

all’informazione nonché il Diritto allo studio al fine di far si che gli studenti 

diversamente abili abbiano una piena partecipazione alle attività dell’Ateneo, ha 

chiesto l’avvio di un Programma denominato “Insieme nell’Università”; 

Considerato  che il Consiglio di Amministrazione in data 26/06/2015 ha espresso parere favorevole 

all’avvio del predetto programma definito: “Insieme nell’Università”; 

Considerato che tra le attività del programma denominato “Insieme nell’Università” sono previste 

attività didattiche specificamente indirizzate agli studenti diversamente abili anche ad 

attività di insegnamento e assistenza allo studio; 

Tenuto conto che per il corretto svolgimento delle predette attività debba essere previsto il 

conferimento di specifici contratti di prestazione d’opera intellettuale a soggetti 

aventi determinati requisiti finalizzati allo svolgimento delle peculiari attività coerenti 

con lo svolgimento del programma; 

Vista la richiesta pervenuta in data 09/07/2024 prot. 86966 mediante la quale il predetto 

docente ha chiesto l’emanazione di un bando per la selezione di n. 4 contratti 

d’insegnamento per numero 40 ore per attività didattica integrativa da collocare nel 

Progetto “Insieme nell’Università”; 

Considerato che la spesa complessiva per le attività de quo di € Euro 16.000 sedicimila/00  - 

(4.000 cadauno) graverà interamente sul Capitolo AMMC_2.35 del Progetto “Insieme 

nell’Università”  COAN CA.06.60.01; 

Visto il vigente Statuto ed il Codice Etico; 



 

 

D E C R E T A 

 

 

Art. 1  È indetta una procedura di valutazione comparativa per il conferimento di n. 4 incarichi 

finalizzati allo svolgimento dell’attività didattica nell’ambito del Progetto “Insieme nell’Università”   - 

Attività Didattica Anno 2023/2024; 

 

Art. 2 Sono ammessi a partecipare alla selezione i candidati in possesso dei seguenti titoli e dei 

seguenti requisiti professionali: 

 

Attività Didattica Cadice A -   Didattica e Sport in acqua… per Tutti 

  PAED-02/A Didattica e Pedagogia Speciale 

• Lauree Triennali ai sensi del D.M. 509/99 e ai sensi del D.M. 

270/2004 (valutata fina a max 5 punti); 

• Lauree Specialistiche ai sensi de/ D.M. 509/99, Lauree Magistrali 
ai sensi d e l  D.M. 270/2004 e Lauree Vecchio Ordinamento 
(valutati fina a max 10 punti); 

• Master, Corsi di Perfezionamento, Brevetti Tecnici (valutati fina ad un massimo di 

punti 5 punti); 

• II/La Candidato/a dovrà avere solide e documentate competenze nella 

Tecnica degli Sport Natatori: il Candidato dovrà essere in possesso del 

seguente requisito qualifica di lstruttore di Base di Nuoto comprovato attraverso 

la documentazione attestante ii possesso della suddetta qualifica alla data della 

scadenza del bando. 

Saranno altresì valutate esperienze di attività didattica 

Universitaria. (fina a max 20 punti); 

• Pubblicazioni Scientifiche (fina a max 10 punti); 
 
 

 



 

 

 
Attività Didattica  Cadice B) C} D) - Didattica e Pedagogia Speciale  

PAED-02/A Didattica e Pedagogia Speciale 

• Lauree Triennali ai sensi del D.M. 509/99 e ai sensi del D.M. 270/2004 

(valutata fina a max 5 punti); 

 

• Lauree Specialistiche ai sensi del D.M. 509/99, Lauree Magistrali 
ai sensi del D.M. 270/2004 e Lauree Vecchio Ordinamento 
(valutati fina a max 10 punti); 

 
• Dottorato di Ricerca, Master Corsi di Perfezionamento Brevetti Tecnici e 

Specializzazioni per le Attività di Sostegno Didattico agli Studenti con Disabilita, altri 

Titoli di Specializzazione 

 

• Saranno altresì valutate esperienze di attività didattica Universitaria, i Candidati 

dovrà essere in possesso del seguente requisito Titolo di Dottorato di Ricerca alla 

data della scadenza del Bando (fina a max 20 punti); 

 

• Pubblicazioni Scientifiche (fina a max 15 punti). 

 

Il Totale massimo raggiungibile nella valutazione dei Titoli e di 50 punti. 

Sarà previsto un colloquio orale sul tema dell'attività a cui verrà attribuito un 

punteggio fino a max 50 punti se presenti più Candidati su ogni singolo bando; 

 Si può fare domanda soltanto su un codice d' insegnamento: sarà presa in 

considerazione la prima domanda del Candidato protocollata. 

Il Totale massimo raggiungibile nella valutazione è  dato dalla somma dei Titoli e  

del Colloquio orale e di 100 punti. 

 

 



 

 

 Art. 3 La prestazione prevede un corrispettivo complessivo di € 4000,00 (quattromila/00) a 

lordo percipiente per ciascun incarico e verrà corrisposto in unica soluzione, al termine dello 

svolgimento della stessa. L’ Attività sarà svolta presso il C.U.S. Napoli, presso i locali dei Dipartimenti 

assegnati al Referente o in Modalità On Line – DAD in piena autonomia tecnica ed organizzativa. La 

corresponsione del compenso sarà effettuata inderogabilmente al termine delle attività affidate al 

docente, per le quali il docente stesso dovrà fornire adeguata documentazione circa l’effettuazione 

delle stesse, controfirmata dal Responsabile del programma in funzioni di Referente. 

 

Art. 4 Gli incarichi didattici saranno conferiti mediante la seguente modalità: 

 

MEDIANTE STIPULA DI CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO DI LAVORO AUTONOMO CON 
STUDIOSI ED ESPERTI, DIPENDENTI DI AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE, AZIENDE PRIVATE 
ITALIANE E STRANIERE E/O LIBERI PROFESSIONISTI CHE SIANO IN POSSESSO DEI 
REQUISITI DI CUI IN PRECEDENZA E CHE ABBIANO SVOLTO ADEGUATA ATTIVITA’ 
DIDATTICA E/O DI RICERCA DEBITAMENTE DOCUMENTATA. 
 
 

 Art. 5 Gli interessati dovranno presentare esclusivamente la domanda di conferimento in 

modalità telematica via PEC a selezioni.docenti@pec.uniparthenope.it specificando nell’oggetto: 

“SELEZIONE BANDO INCARICHI DIDATTICI - INSIEME NELL’UNIVERSITA’” o direttamente a mano al 

Protocollo Generale di Ateneo – via A. Acton, 38, nei giorni lavorativi (dal Lun. al Ven.), in carta 

semplice secondo il modello allegato, pena l’esclusione dalla selezione, entro le ore 12:00 del giorno 

24/07/2024; 

 Si fa presente, che non potranno essere prese in considerazione le domande che 

perverranno oltre il termine indicato.  

 Le domande dovranno contenere ogni elemento utile al fine di una eventuale comparazione 

tra più aspiranti; a tale scopo alla stessa dovranno essere allegati: 

✓ Curriculum vitae redatto sotto forma di dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi del 
DPR. N. 445/2000; 

✓ Ogni eventuale documentazione, comprovante il possesso di un’adeguata qualificazione 
professionale, che gli interessati riterranno utile ai fini della valutazione. 

✓ Coloro che risultino essere dipendenti da altre PP.AA. dovranno allegare alla propria istanza 
la richiesta di nulla osta dell’amministrazione di appartenenza; 

 
 
 

 

mailto:selezioni.docenti@pec.uniparthenope.it


 

 

 Art. 6  Una Commissione sarà composta da tre componenti, prescelti nell’ambito 

del Dipartimento di Scienze Motorie e del Benessere sarà composta da docenti del gruppo 

PAED-02/A Didattica e Pedagogia Speciale,  provvederà alla verifica dei requisiti richiesti e 

alla valutazione del Curriculum e dei Titoli presentati; dalla valutazione scaturirà la 

graduatoria di merito in virtù della quale si provvederà all’accensione del rapporto di cui 

trattasi. 

 

 Art. 7 Il presente Bando sarà pubblicato sul sito dell’Università 

http://www.trasparenza.uniparthenope.it/Trasparenza/index.asp 

 

 Art. 8  In applicazione del D.Lgs. n. 196/2003 si informa che l’Università si impegna a 

rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati: tutti i dati forniti saranno 

trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla presente selezione ed alla eventuale stipula e 

gestione del rapporto con l’Università, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

 

                                             IL RETTORE 

                                   (Prof. Antonio Garofalo)  

  

 

 

 

     

 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento: 
Ripartizione Risorse Umane, Valutazione e Supporto 
alla Direzione Generale/Supporto Strategico e 
Programmazione del Personale 

Dirigente Alessia Ricciardi 

Capo dell’ufficio Andrea Pelosi 

Referente Maria Rubinacci 

Tel. 081 547-5633/5631 

E-mail: personale.docente@uniparthenope.it 

PEC: personale.docente@pec.uniparthenope.it  

http://www.trasparenza.uniparthenope.it/Trasparenza/index.asp
mailto:personale.docente@uniparthenope.it
mailto:personale.docente@pec.uniparthenope.it

		2024-07-15T12:26:42+0200
	Antonio Garofalo


		2024-07-15T14:01:04+0200
	IT
	Alessandro Della Monica




